Add. MSS. 23,935 Fol. 291b		Sloane 2466
„ „ 17,009 .. 184		„ 1909
„ „ 25,598 .. 61		Harl. 2946
„ „ 19,996 .. 10		.. 1512

Auch in deutschen Brevieren etc. habe ich den Satz häufig gefunden, habe mir aber die betr. codices nicht notiert, und kann dieselben deshalb nicht genau bezeichnen.

I. Normalform: Quem queritis in sepulchro. (o) christicole?

Abw. " " " " " hoc " Silos I u. II (Spanien).

II. Normalform: Jhesum nazarenum crucifixum, o celicole.

Abw. " " " " " celicola. Einsiedeln I. Sens II.

" " " " " querimus crucifixum, o celicole. Châlons I.

III. Normalform: Non est hic, surrexit sicut predixerat. ite, nuntiate quia surrexit (de sepulchro).

Abw. Non quia surrexit dicentes: Utrecht I u. II, Fritzlar I, Epternach, St. Emmeran I, Clermont I. u. II.

Non sicut predixit . . . surrexit. | Le Mans.

Non sicut ipse dixit . . . surrexit. | Beaune.

Non sicut precepérat . . . sicut surrexit. Paris I.

Non sicut locutus est . . . surrexit dominus, alleluia. Silos I u. II.

Non quia surrexit a morte. Schonenberg. Châlons I.

Non quia surrexit a mortuis. England. Cöln II u. III.

Non quia surrexit dominus. Basel.

Non ite, nuntiate fratribus meis quia surrexit de sepulchro. Burgholz.

Non ite, nuntiate discipulis eius quia precedet vos in Galieam. Limoges VIII.

IV. Normalform: Surrexit enim sicut dixit dominus etc. } Deutsche Form.

Surrexit dominus de sepulchro qui etc. }

Alleluia, resurrexit dominus hodie, res. leo fortis etc. Französische Form.

Abw. Surrexit ex mortuis. Beaune.

Vere surrexit de sepulcro cum gloria. alleluia. Limoges VIII.

Surrexit Christus, iam non moritur. Parma.

Surrexit Christus. Eichstätt I.

Surrexit dominus vere. alleluia. Laon.

Einige Stücke haben die sogenannte zweite Fassung der Sätze; sie sind bereits oben erwähnt.

Als Aufführungszeit ist in sämtlichen Denkmälern, wo dieselbe erkennbar ist, die Matutin des Ostersonntags bezeugt, in welcher die Feier ihren Platz nach dem dritten Responsorium Dum transisset etc. hatte und als Regel mit dem Te deum schloss; die vereinzelten Fälle, wo die Aufführung zu einer anderen Zeit erfolgte, werden gehörigen Ortes angegeben werden.

Die Feiern dieser Stufe sind über sämtliche Länder verbreitet, in denen dieselben überhaupt aufgefunden sind. Eine Abhängigkeit der Denkmäler der einzelnen Länder von einander lässt sich nicht erkennen, das Ritual ist die gemeinsame Quelle für alle. Im elften Jahrhundert sind sie bereits im allgemeinen Gebrauch, ihr erstes Auftreten datiert aber aus einer früheren